
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE  II SETTORE  
RESPONSABILE  DEL SETTORE : I. D. Angelo Buonincontri

Registro  Generale n. 992________del__30.09.2015_________

Registro  Settore  n.   186        del 30/09/2015  
 OGGETTO:   LEGGE  9  DICEMBRE  1998,  N,  431,  ARTICOLO  11,  FONDO  NAZIONALE  PER  IL 
SOSTEGNO  ALL'ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE.  EROGAZIONI  CONTRIBUTI  DI 
INTEGRAZIONE AL CANONE, ANNO 2015. APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO E SUOI ALLEGATI

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.     Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                                                              IL RESPONSABILE 
DEL   SETTORE      
_______________________________



IL RESPONSABILE II SETTORE 

PREMESSO: 

Che con decreto legge n. 102/2013 convertito in legge dalla legge 124/2013 è stata assegnata 
al “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni” una dotazione di 50 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2014 e 2015;

Che l’articolo 1, comma 1-bis, della legge 18 dicembre 2008, n. 199 “Conversione in legge, 
con  modificazioni,  del  decreto-legge  20 ottobre  2008,  n.  158,  recante  misure urgenti  per 
contenere  il  disagio  abitativo  di  particolari  categorie  sociali”,  stabilisce  che i  bandi  per  la 
concessione dei contributi integrativi devono essere emessi entro il 30 settembre di ogni anno 
con  riferimento  alle  risorse  assegnate,  per  l’anno  di  emissione  del  bando,  dalla  legge 
finanziaria;

Ritenuto dover procedere all’approvazione del  bando di  concorso e dei  suoi  allegati   per 
l’erogazione dei contributi di integrazione per il canone di locazione;

Visti:

lo Statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità;

il TUEL n. 267/2000;

DETERMINA 

1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente trascritti nel 
dispositivo della presente determinazione , lo schema di bando di concorso per la erogazione  
dei contributi di integrazione al canone, anno 2015, di cui all’articolo 11, legge 9 dicembre 
1998, n. 431, Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, riportato 
nella presente determinazione sub Allegato A e gli schemi della domanda di partecipazione al 
concorso  e  delle  dichiarazioni  sostitutive  da  allegare  alla  domanda  di  partecipazione  al 
concorso  riportati  sub  Allegato  B  e  sub  Allegato  C  che,  tutti,  si  allegano  alla  presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che le risorse per la concessione dei contributi di cui al bando di concorso che 
si approva con la presente determinazione, sono quelle che saranno assegnate, al Comune di 
Marigliano,  dalla Giunta Regionale  della  Campania  previa adozione del  decreto dirigenziale 
della Direzione Generale per il Governo del Territorio, della medesima Giunta Regionale della 
Campania, di riparto e di assegnazione delle risorse finanziarie al Comune di Marigliano;

3) Di dare atto che gli importi spettanti ai beneficiari del contributo saranno corrisposti solo ad 
avvenuta liquidazione, al Comune di Marigliano, delle relative risorse finanziarie da parte della 
Giunta Regionale della Campania;



4) Di stabilire che le domande di partecipazione al bando di concorso, che si approva con la 
presente  determinazione,  devono  pervenire  all’Ufficio  Protocollo  Generale  del  Comune  di 
Marigliano , entro e non oltre le ore 12,00 del 13 novembre 2015;

5)  Di stabilire che con successiva determinazione  si procederà alla nomina della Commissione 
tecnica  che  dovrà  procedere  all’esame delle  istanze  e  alla  formulazione  della  graduatoria 
provvisoria e della graduatoria definitiva degli aventi diritto al contributo di cui al bando di 
concorso che si approva con la presente determinazione dirigenziale;

6)     Di stabilire in 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito 
internet  istituzionale  del  Comune  della  graduatoria  provvisoria,  il  tempo  utile  per  la 
presentazione di eventuali ricorsi da parte dei cittadini concorrenti;

7)     Di stabilire che all’esame degli eventuali ricorsi di cui al precedente punto 6) provvederà 
la Commissione tecnica nominata con determinazione del responsabile del settore ;

8)     Di stabilire che il bando di concorso e la modulistica ad esso allegata venga pubblicato 
sul sito internet istituzionale del Comune di Marigliano;

9)  Di stabilire che del bando di concorso venga data informazione ai cittadini residenti nel 
Comune di Marigliano  anche mediante l’affissione di manifesti; 

    

 Il Responsabile  II Settore

Ist. Dir. Angelo Buonincontri



Allegato A

COMUNE DI MARIGLIANO

BANDO DI CONCORSO

Sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Legge 431/1998.

An  nu  al  ità    2  015

In esecuzione della determinazione del Responsabile del Settore  n.____ del __________, è indetto 
un bando di concorso per la concessione dei contributi integrativi ai canoni di locazione, per l’ anno 
2015 in favore dei cittadini residenti che siano titolari di contratti  ad uso abitativo, regolarmente 
registrati, di immobili ubicati sul territorio del Comune di  Marigliano e che non siano di  edilizia 
residenziale pubblica.

1.   RISORSE

Le risorse per la concessione dei contributi, sono quelle che saranno assegnate al Comune di 
Marigliano dalla Giunta Regionale per la Campania per l’anno 2015. Gli importi spettanti ai 
beneficiari del contributo saranno corrisposti solo ad avvenuta assegnazione delle relative 
risorse finanziarie da parte della Giunta Regionale della Campania.

Il contributo verrà concesso ai cittadini residenti nel Comune di Marigl iano che avranno 
presentato all’Ufficio Servizi Sociali del Comune regolare domanda di partecipazione   al 
concorso   disciplinato   dal   presente   Bando   e   che   saranno utilmente collocati  in 
graduatoria  sino  ad  esaurimento  delle  risorse  finanziarie destinate dalla Giunta Regionale 
della Campania alla concessione dei contributi integrativi ai canoni di locazione.



Le   modalità   e   i   requisiti   per   la   partecipazione   al   concorso,   la   misura   del   contributo 
concedibile,   i   criteri   per   la   formazione   della   graduatoria   dei   cittadini   beneficiari,   la 
documentazione da allegare alla domanda di partecipazione al concorso, le riserve e le priorità 
nella formazione della graduatoria e i motivi di esclusione dal concorso sono previsti e disciplinati 
dal presente Bando di concorso.

2.   REQUISITI

Per beneficiare dei detti contributi debbono ricorrere le seguenti condizioni, pena la  non 
ammissione al  concorso:

 a)   essere, unitamente ai componenti del proprio nucleo familiare, cittadino italiano o   di    uno 
Stato  aderente  all’Unione  Europea.  Al  suddetto  bando  possono partecipare anche i cittadini di 
altri Stati a condizione di essere  titolari di carta di soggiorno o permesso di soggiorno almeno 
biennale ed esercitanti una regolare  attività  di  lavoro  subordinato  o  di  lavoro  autonomo (articoli 
5,  9 e 40 D.lgs. 289/98 così come modificati  dalla legge 189/2002 e s.m.i.);   devono,   inoltre, 
essere residenti da almeno dieci anni nel territorio nazionale ovvero da almeno cinque anni nella 
Regione Campania (L. 133/2008); 

b)  essere, unitamente  ai componenti del proprio nucleo  familiare nell’anno  2015, residente  nel 
Comune  di  Marigliano  e  nell’alloggio  per  il  quale  viene richiesto il contributo;    

c)  avere,   unitamente   al   proprio   nucleo  familiare,   (quello   risultante dalla dichiarazione  ISEE 
RILASCIATA SECONDO LA NUOVA NORMATIVA)  i  requisiti  previsti  dall’art.  2 lettere  a,b,c,d,e,f 
della   legge  regionale  n.  18/1997   per   l’accesso  all’Edilizia  Residenziale  Pubblica   (in  caso  di 
trasferimento in altro   Comune,il requisito della  residenza  va  posseduto  con  riferimento  al  periodo 
coperto dal contributo);

d)  non essere titolare,  assieme al proprio nucleo familiare,  di  diritti  di  proprietà,  usufrutto,  uso e 
abitazione su alloggio adeguato alle esigenze del proprio nucleo familiare, situato in qualsiasi località, 
che abbia complessivamente un valore catastale uguale o superiore al valore di un alloggio adeguato 
al proprio nucleo familiare, art. 2 lett. c) e d) della legge regionale n. 18/1997; 

e)  essere   titolare,   per   l’anno 2015,   di   un   contratto  di   locazione   ad   uso abitativo  di un 
immobile,non di edilizia residenziale pubblica, regolarmente registrato(in caso di

avvenuto trasferimento  in   altro Comune il   requisito   della   residenza   va 
posseduto  con   riferimento   al periodo coperto dal contratto);

f)   essere  in  possesso  di  certificazione,  RILASCIATA SECONDO LA NUOVA NORMATIVA, 
dalla  quale  risultino  il   valore  ISEE (Indicatore  della  Situazione Economica  Equivalente), il 
valore ISE (Indicatore  della  Situazione  Economica)  e  incidenza  del  canone  annuo,  al netto 
degli  oneri  accessori,  sul  valore  ISE,  calcolati secondo la vigente normativa,  rientranti entro i 
valori di seguito indicati:

Fascia  A  Valore  ISE  non  superiore all’importo corrispondente  a due  pensioni  minime  INPS, 



anno 2015, rispetto  al  quale  l’  incidenza  del  canone  annuo,  al  netto  degli  oneri accessori, sul 
valore ISE risulti non inferiore al  14%.

Fascia  B Valore  ISE non  superiore a  € 18.000,00, rispetto al quale l’ incidenza del canone 
annuo, al netto degli oneri accessori, sul valore ISE risulti non inferiore al 24%.

Si  precisa  che i  requisiti oggettivi  e  soggettivi devono  essere  posseduti  dal 
richiedente  e dal proprio nucleo familiare alla data di pubblicazione del bando .

g)  il  contributo  previsto  dall’art.  11  della  l e g g e   n .   431/1998  non  può  essere 
cumulato   con   contributi   erogati   da   altri   Enti   per   la   stessa   finalità; 

h)   l’erogazione   del  contributo  a   favore  di   soggetti  i  cui  nuclei  familiari  sono inseriti nelle 
graduatorie  vigenti  per  l’assegnazione  di  alloggi  di  edilizia residenziale pubblica non pregiudica 
in alcun modo la posizione acquisita da tali soggetti nelle suddette graduatorie. L’eventuale

assegnazione dell’alloggio di   edilizia   residenziale   pubblica   è   causa   di   decadenza 
dal contributo  dal  momento  della  data  di disponibilità dell’alloggio;

i)   in caso di decesso, il contributo sarà assegnato al soggetto che succede nel rapporto   di 
locazione   ai   sensi   dell’art.   6   della   legge   n.   392/1978.   In mancanza,   il  contributo   sarà 
versato   agli  eredi  individuati  in  base  alla disciplina civilistica.

3.   DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO

Il  contributo  sarà  calcolato  sulla  base  dell’incidenza  del  canone  annuo,  al  netto degli  oneri 
accessori,  sul  valore  ISE  calcolato secondo la vigente normativa:

a)  Per i nuclei familiari in possesso dei requisiti di cui alla Fascia A del punto 2, l’incidenza  del 
canone  sul  valore ISE va ricondotto al 14% ed il contributo   da   assegnare   non   potrà 
essere   comunque   superiore   a   € 2.000,00.

b)   Per  i  nuclei  familiari  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  alla  Fascia  B del punto  2,

l’incidenza del canone sul  reddito  va  ricondotto  al  24%  ed  il contributo   da   assegnare   non 
potrà  essere   comunque   superiore   a   € 1.800,00.

Il  contributo  è  rapportato  al  periodo  di  effettiva  validità  del  contratto  calcolato  in mesi   interi 
e   in   ogni   caso   non   può   superare   l’importo   del   canone   annuo corrisposto.



 

L’erogazione  del  contributo  a  soggetti  che  dichiarano “ ISE  zero ”  è  possibile 

soltanto in  presenza   di    espressa     certificazione   a   firma   dell’ Assistente  Sociale 

dell’Ufficio    Servizi    Sociali   del   Comune   di   Marigliano    che  attesti   che   il   soggetto   

richiedente    usufruisce   di   assistenza   da   parte  dei servizi  sociali del  Comune    di  

Marigliano  oppure in presenza di  autocertificazioni  circa  la  fonte  di sostentamento.

L’Amministrazione   comunale,   laddove   le   risorse   economiche  assegnate dalla Giunta 
Regionale  della Campania al  Comune di  Marigliano risultassero  insufficienti  a  coprire  la 
contribuzione  per  tutti  i  soggetti  ammessi  al beneficio in parola,  si  riserva la  facoltà  di 
riconoscere  un  contributo  in  percentuale  inferiore  al  100%,  al  fine  di  ridistribuire  la  somma 
assegnata  su  tutti  i  soggetti  aventi  diritto  al  beneficio.  In  tal  caso  la  nuova  percentuale  di  
redistribuzione  è  fissata  con  determinazione   del  Responsabile  Settore  Affari  Sociali,  sentito 
l’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Marigliano.

4.   FORMAZIONE GRADUATORIE, RISERVE E PRIORITA’

La selezione dei  beneficiari avverrà  mediante la formulazione di una graduatoria, distinta per 
le riserve, in funzione del   coefficiente   derivante dal   rapporto   tra  canone,  al  netto  degli 
oneri  accessori,  e  valore  ISEE.

A  parità  di  punteggio,  sarà  data  priorità  ai  concorrenti  in  base  alle  seguenti condizioni  e 
secondo  l’ordine  di elencazione delle stesse:

a)  soggetti  nei  confronti  dei  quali  risulti  emesso  provvedimento  di  rilascio dell’abitazione  e 
che  abbiano  proceduto  a  stipulare  un  nuovo  contratto  di locazione ad uso abitativo con le 
modalità previste dalla l e g g e  9 dicembre 1998, n. 431;

b)   nuclei familiari  senza fonte di reddito;

c)   persone ultrasessantacinquenni;

d)   famiglie monoparentali;

e)   presenza, nel nucleo familiare, di uno o più componenti disabili.

Permanendo la parità, si procederà a sorteggio.

All’esame delle  istanze  ed  alla  predisposizione  della  graduatoria  provvederà  una Commissione 
tecnica is t i tu i ta  con determinazione  del  Responsabi le  del  Set tore .

Un’aliquota  non  superiore  al  10%  della  somma  disponibile sarà utilizzata per  la concessione 
di  contributi  alla  locazione  a  famiglie  che  si  trovino  in  particolari situazioni  di  emergenza  o 
di  disagio  abitativo  (sfrattati,  baraccati  o  particolari situazioni di priorità sociale certificate dalle 
assistenti  sociali  del  Comune) nonché dai  nuclei familiari che siano stati oggetto di analoghi 
provvedimenti regionali, purché siano in possesso dei requisiti di cui ai punti 2 e 3.  



Alla Fascia A sono destinati il 70% delle risorse assegnate;

Alla Fascia B sono destinati il 20% delle risorse assegnate;

Alla riserva sono destinati il 10% delle risorse assegnate.

Ove  le  somme  stanziate  risultano  superiori  ai  concorrenti  posti  in  graduatoria  le  somme 
residue verranno assegnate all’altra fascia.

Ove un concorrente che abbia richiesto la partecipazione alla riserva e non vi abbia i  requisiti  ma 
possegga  quelli  di  partecipazione  previsti  dal  punto  2  del presente  Bando di concorso, 
partecipa alla graduatoria generale.

7. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE

I  modelli   di   partecipazione   verranno  distribuiti   gratuitamente presso  l’Ufficio  Servizi 
Sociali .  Le domande dovranno pervenire entro le ore 12.00 del giorno 13 novembre 2015. 
Per   la   sottoscrizione   delle   domande   di   partecipazione   i   concorrenti potranno  avvalersi 
delle  disposizioni  previste  del  D.P.R.  445  del  28/12/2000  ad esclusione dei documenti come 
previsti dal punto 8 del presente bando.

Il presente bando, con allegata modulistica, è visionabile anche sul sito web del Comune: 
www.comunemarigliano.it

8. DOCUMENTAZIONE

La domanda di partecipazione deve essere redatta secondo la  modulistica  predisposta 
dall’Ufficio  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Marigliano. Inoltre, dovrà essere, a pena di 
esclusione, regolarmente compilata in ogni sua parte e sottoscritta, con allegata fotocopia di 
documento di riconoscimento in corso di validità e degli ulteriori seguenti documenti:

1. copia contratto di locazione regolarmente registrato;
2. copia  della   ricevuta   del     versamento   della   tassa   di   registrazione,  modello

F23, corrispondente al periodo di fitto  dell’abitazione nel corso 
dell’ anno solare  2015 ovvero copia dell’opzione esercitata in sede di registrazione 
del contratto mediante il modello semplificato Siria oppure il Modello 69. In tal caso alla 
domanda di partecipazione dovrà essere allegata copia del modello Siria o del modello  
69;

3. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;



4. dichiarazione  sostitutiva  unica,  resa e  sottoscritta  dal  concorrente  secondo la  vigente 
normativa;

5. certificazione  ISE  e  ISEE, secondo la vigente normativa;
6. fotocopia della carta di soggiorno o permesso di soggiorno (per gli immigrati).

La mancanza anche di uno solo dei documenti sopra elencati, oltre alla firma all’istanza, 
comporta l’esclusione del cittadino dal bando di concorso.

La  Commissione  tecnica,  rispetto  alla  documentazione  validamente  presentata,  può 
chiedere chiarimenti ai cittadini. 

La  Commissione  in  nessun  caso  può  consentire  la  presentazione  di  documenti  che 
obbligatoriamente  dovevano  essere  allegati  alla  domanda  di  partecipazione  così  come 
previsto dal Bando di concorso.

Per richiedere la priorità nella formulazione della graduatoria così come 
stabilito al paragrafo 4) del presente bando di concorso:

1.  copia  del  provvedimento  di  sfratto per  cessata  locazione  e  dichiarazione,  ai  sensi 
del  D.P.R.  445/2000,  che  a seguito dello sfratto è  stato stipulato un nuovo  contratto di 
locazione ad uso abitativo, con le modalità stabilite dalla legge 431/98,  ove si è richiesta la 
priorità nell’erogazione del contributo;

2. copia  autentica  della  certificazione  sanitaria  con  la  quale  si  è  accertata l’invalidità;

3. dichiarazione,   ai   sensi   del   D.P.R.   445/2000,   che   attesti   che   il   nucleo familiare 
ha  diritto  di  priorità  essendo famiglia monoparentale;

4. dichiarazione,   ai   sensi   del   D.P.R.   445/2000,   che   attesti  la presenza, nel nucleo
familiare,  di  persone  ultrasessantacinquenni.  Nella  dichiarazione  deve essere indicato 

il nominativo della persona o delle persone ultrasessantacinquenni, la loro data di nascita, la 
residenza anagrafica e il domicilio.

Le  domande  di  partecipazione  presentate  da  cittadini  con  ISE  pari  a  ZERO dovranno 
essere corredate da  apposita  certificazione  o  autocertificazione  dalla  quale  si  evincano i 
mezzi di sostentamento.

L’Amministrazione, provvederà  ad  effettuare  successivi  controlli  previsti  dalla  vigente 
normativa,  relativi  a quanto dichiarato in  sede  di autocertificazione, disponendo,   nei
casi accertati di falsa dichiarazione,    la denuncia  all’Autorità  Giudiziaria  ai  sensi dell’ 

art. 76 del D.P.R. 445/2000 e la decadenza dal beneficio ai sensi dell’art. 75 del D.P.R.  445/2000.

Le  domande   di  partecipazione  al  concorso   per  la  concessione   dei  contributi integrativi  ai 
canoni  di  locazione  per  l’  anno  2015  devono  pervenire,  a  pena  di esclusione  dal  medesimo 



concorso,  all’Ufficio  Protocollo  Generale  del  Comune  di Marigliano entro le ore 12,00 del 
giorno 13 novembre 2015.

Le  domande  di  partecipazione  al  concorso,  inserite  in  busta  chiusa,  possono essere
consegnate a mano all’Ufficio Protocollo Generale del Comune di 

Marigliano ovvero trasmesse a mezzo di idoneo servizio postale. In tal caso le   domande devono 
essere   trasmesse   al   seguente   indirizzo:   “Comune  di Marigliano, Ufficio Servizi Sociali, 
Piazza Municipio – 80034 Marigliano (Na)” .

Sul retro della busta, oltre al mittente, deve essere riportata, a pena di esclusione  dal 
concorso, la seguente dicitura: “Domanda di partecipazione al concorso per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni relativa all’anno 2015”.

Il  Comune  di  Marigliano  è  esente  da  responsabilità  per  ritardi  dovuti  al gestore del servizio 
postale utilizzato dal cittadino concorrente. Allo stesso modo il Comune  di  Marigliano  è  esente 
da  responsabilità  nel  caso  di  mancata consegna  della  domanda  da  parte  del  gestore  del 
servizio  postale  per  qualsiasi motivo avvenuta.

Le domande pervenute oltre il termine fissato nel presente Bando di concorso non saranno prese  
in esame dalla Commissione tecnica.

Ai fini dell’esclusione dal concorso delle domande pervenute oltre il termine indicato, fa 
fede, non il  timbro postale,  ma  il  numero  di  protocollo  e  l’ora  di  ricezione  delle 
domande  apposte  dal personale addetto all’Ufficio Protocollo Generale del Comune di 
Marigliano.

Nel caso in cui non saranno assegnate al Comune, dalla Giunta Regionale della Campania, 
le  risorse  per  la  concessione  dei  contributi  per  l’anno  2015,  non  si  procederà  alla 
erogazione  del  contributo  stesso.  In  ogni  caso  gli  importi  spettanti  ai  beneficiari  del 
contributo saranno corrisposti solo ad avvenuta assegnazione e trasferimento delle relative 
risorse finanziarie dalla Giunta regionale della Campania al Comune di Marigliano.

.

Marigliano il  __________________

        Il Responsabile del Settore II



                                                              Ist. Dir. Angelo Buonincontri

Allegato B
AL COMUNE DI MARIGLIANO

Settore Servizi Sociali  

 Piazza Municipio

     80034    M A  R    IGLIANO     

OGGETTO  :  LEGGE  9.12.1998  N.  431 - FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN LOCAZIONE.  DOMANDA CONCESSIONE 
CONTRIBUTO RELATIVO ALL’ANNO 2015

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________   ___,

nato/a a                                                                                     il                                                

Codice Fiscale: _______________________e  residente in                                  ________

alla Via ___________________________________tel                                       ________,

Di partecipare al bando di concorso indetto dal Comune di  Marigliano per la concessione del 
contributo di cui all'oggetto relativo all'anno 2015.

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali e della decadenza dai benefici conseguiti

nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, ai sensi degli



artt. 46-47-75 e 76 del  d.p.r. 445/2000

D I C H I A R A

 di essere in possesso, unitamente al proprio nucleo familiare dell’epoca, alla data di 
pubblicazione del bando  di  concorso  (30  settembre  2015) dei requisiti previsti 
dall’art. 2 lett. a, b, c, d, e ed f della legge regionale n. 18/97 per l’accesso all’Edilizia 
Residenziale Pubblica, specificando solo quanto segue;

 di non  essere  titolare,  assieme  al  proprio  nucleo  familiare,  di  diritti  di  proprietà, 
usufrutto,  uso  e  abitazione  su  alloggio  adeguato  alle  esigenze  del  proprio  nucleo 
familiare, situato in qualsiasi località, che abbia complessivamente un valore catastale 
uguale o superiore al valore di un alloggio adeguato al proprio nucleo familiare, art. 2 
lett. c) e d) della legge regionale n. 18/1997; 

 di essere in possesso, unitamente ai componenti del proprio nucleo familiare, della 
cittadinanza (barrare la voce interessata):

□ italiana;

□di uno stato aderente all'Unione Europea (stato ______________;

□di non essere cittadino italiano o di uno stato aderente all’Unione Europea, ma di 

essere munito di permesso di soggiorno o di carta di soggiorno ai sensi del D.L.vo n. 
286/98,  così  come  modificato  dalla  L.  n.  189  del  30.07.2002,  della  durata  non 
inferiore  ad  anni  due,  di  svolgere  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  di essere 
residenti da almeno dieci anni nel territorio nazionale ovvero di essere residente da 
almeno cinque anni nella Regione Campania (barrare la voce interessata):

-◊ lavoro subordinato

-◊  lavoro autonomo



-◊  carta di soggiorno della durata di anni                         (allega copia)

-◊  permesso di soggiorno della durata di anni                                  (allega copia)

-◊ di  essere  residenti  da  almeno  dieci  anni  nel  territorio  nazionale  nei  seguenti 
Comuni:____________________________________________________;

-◊ di  essere  residente  da  almeno  cinque  anni  nella  Regione  Campania  nei  seguenti 
Comuni:____________________________________________________;

4.  di  avere,  unitamente  al  proprio  nucleo  familiare,  alla data di pubblicazione del bando 
(30 settembre 2015), la residenza anagrafica nel Comune di Marigliano e nell’alloggio per 
il quale viene richiesto il contributo;

5. che conduce in locazione l'alloggio di proprietà

di                                                           sito        in         Marigliano      alla        Via

                                                    ;

- che il contratto  di locazione decorre dal                           ____al                      __ed è stato 
registrato il                                      al n.                         presso l'Ufficio del Registro di

                                 ;

-   che   l'importo    del   canone   di   locazione   corrisposto alla data di 
pubblicazione del bando ( 30 settembre 2015) è pari ad un totale  di €   _  ___________così 
distinto:

PERIODO IMPORTO

GENNAIO 2015



FEBBRAIO 2015

MARZO 2015

APRILE 2015

MAGGIO 2015

GIUGNO 2015

LUGLIO 2015

AGOSTO 2015

SETTEMBRE 2015

OTTOBRE 2015 ///////////////////

 NOVEMBRE 2015 //////////

DICEMBRE 2015 /////////

6.  Ai  fini  del  riconoscimento  delle  priorità  (ossia  a  parità  di  punteggio  verrà  data

priorità   ai   concorrenti  in   base  alle   sottoindicate  condizioni   e  secondo   l’ordine   di 
elencazione   delle   stesse   e   permanendo   la   parità   si   procederà   a   sorteggio)   dichiara 
inoltre che alla data della pubblicazione del bando:

- risultava emesso nei propri confronti provvedimento di rilascio di abitazione e che  è 
stato  stipulato   nuovo   contratto  di  locazione   ad   uso   abitativo   con   le modalità 
previste   dalla   L.   9   dicembre   1998   n.   431   (allegare   copia conforme   del 
provvedimento di rilascio dell’immobile nel caso si intenda ottenere la priorità);

- il nucleo familiare era senza fonte di reddito (in tal caso va obbligatoriamente allegata la 
dichiarazione di sostentamento);

- nel nucleo familiare era presente uno o più ultrasessantacinquenni;

- il nucleo familiare era monoparentale;

- nel proprio nucleo familiare erano inclusi uno o più disabili

- il proprio nucleo familiare era composto come segue:



N Cognome  e Nome Data e luogo di nascita

7. di essere in possesso di certificazione ISE/ISEE, RILASCIATA SECONDO LA VIGENTE 
NORMATIVA, dalla quale risulta un valore ISE di  euro       ____________,  riferita  a  tutti 
componenti il nucleo familiare così come determinato dall’art. 4 del DPR 30.05.1989 n. 223 il 
proprio nucleo familiare era composto come segue:

N Grado di 
parentela

Cognome e nome Data

di nascita

Codice fiscale

professione



7. Che nessun altro componente il nucleo familiare residente nel medesimo immobile ha presentato 
domanda analoga di contributo ai sensi della L. 431/98;

8. Di aver preso visione del bando e di essere, pertanto, consapevole che la corretta e completa 
compilazione  della  domanda  è  condizione  indispensabile,  pena  l’esclusione,  per  l’ammissione  al 
concorso;

 di autorizzare il Comune di Marigliano al trattamento dei propri dati personali

Il sottoscritto, inoltre, e’ a conoscenza  che:

 LA FIRMA E’ OBBLIGATORIA AI FINI DELLA VALIDITA’ DELLA

DICHIARAZIONE;

LA MANCANZA ANCHE DI UNO SOLO DEI DOCUMENTI INDICATI NEL BANDO, 
OLTRE ALLA FIRMA ALL’ISTANZA, COMPORTA L’ESCLUSIONE DAL BANDO DI 
CONCORSO;

LA PRESENTE DOMANDA, PENA L’ESCLUSIONE, DEVE PERVENIRE ENTRO LE ORE 
12,00 DEL GIORNO 13 NOVEMBRE 2015;

DI ESSERE CONSAPEVOLE CHE, NEL CASO IN CUI NON SARANNO ASSEGNATE AL 
COMUNE,  DALLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA,  LE RISORSE  PER LA 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER L’ANNO 2015, NON SI PROCEDERÀ ALLA 
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E CHE IN OGNI CASO GLI IMPORTI SPETTANTI 
AI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO SARANNO CORRISPOSTI SOLO AD AVVENUTA 



LIQUIDAZIONE, DA PARTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA, DELLE 
RISORSE FINANZIARIE  ASSEGNATE AL COMUNE DI MARIGLIANO;

Si allega alla presente:

(a) fotocopia fronte retro di un documento di riconoscimento  in corso di validità del

richiedente ;

(b) copia conforme del contratto di locazione regolarmente registrato;

(c)  copia conforme della  ricevuta di versamento della  tassa di  registrazione  modello  F23 
corrispondente al periodo di fitto dell’abitazione nel corso dell’ anno solare 2015 ovvero 
copia  dell’opzione  esercitata  in  sede  di  registrazione  del  contratto  mediante  il  modello 
semplificato Siria oppure il Modello 69. 

  (d) copia del modello Siria o del modello 69;

(e) certificazione ISE e ISEE RILASCIATA SECONDO LA VIGENTE NORMATIVA;

(f) dichiarazione sostitutiva unica RESA SECONDO LA VIGENTE NORMATIVA.

(g) fotocopia della carta di soggiorno o permesso di soggiorno (per gli immigrati)

Data:                                     

Firma (cognome e nome)

Per maggiori informazioni gli interessati possono rivolgersi all’Ufficio Servizi Sociali nei giorni 
di Martedì e Giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore  16.00 alle 18.00.

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 si informa il cittadino che sottoscrive la presente istanza che:

 Le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al 

procedimento in oggetto;



 Il  conferimento dei  dati  costituisce presupposto necessario  per la  partecipazione al 

concorso;

 L’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal concorso in oggetto;

 I soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il 

personale  dell’Ufficio  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Marigliano;  i  componenti  della 

Commissione  tecnica;  ogni  altro  soggetto  che  abbia  interesse  ai  sensi  del  D.lgs.  n. 

267/2000 e della legge n. 241/1990; i soggetti destinatari delle comunicazioni previste 

dalla legge in materia di controlli delle certificazioni e delle autodichiarazioni prodotte; 

gli organi dell’autorità giudiziaria; i  Distretti sanitari delle AA.SS.LL. competenti per 

territorio; gli organi e gli Uffici del Comune di Marigliano interessati, per legge, alla 

verifica delle dichiarazioni rese dal cittadino concorrente. 

e) I diritti spettanti al cittadino concorrente sono quelli previsti dall’articolo 7 del D.lgs. n. 

196/2003;

f) Soggetto attivo nella raccolta dei dati  è l’Ufficio Servizi  Sociali  del  Comune di 

Marigliano.  

Data:                                     

                                                                                        Firma (cognome e nome)



Allegato c

DICHIARAZIONE  DI  SOSTENTAMENTO 

(DA COMPILARSI ED ALLEGARE SOLO IN CASO DI REDDITI E ISE PARI A ZERO)

Il    sottoscritto/a   ____________________________________ nato/a _________________________

Il_______________________e  residente a___________________________         alla via__________________

____________________________n____________ C.F.__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/ 

D I C H I A R A

 ( AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 74 DEL d.P.r. 445/2000)

-che nell’anno 2015 ha avuto le seguenti fonti di sostentamento;

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Di essere consapevole che in caso di dichiarazione mendaci, falsità in atti o uso di atti falsi, oltre alle sanzioni  
penali  previste  dall’art.  76  del  D.P.R.   445/2000  e  successive  modifiche,  l’Amministrazione  Comunale 



provvederà alla revoca dei benefici  eventualmente concessi, sulla base della presente dichiarazione, come 
previsto dall’art. 75 del D.P.R. 445/2000.

Allegare fotocopia documento di riconoscimento.

Marigliano  _________________                                         

          Il Dichiarante

________________________________ 


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	Allegato A

	Allegato B
	AL COMUNE DI MARIGLIANO
	Allegato c
	Il sottoscritto/a ____________________________________ nato/a _________________________



